(7) Vid. Ephem. n. c. Dec. II. Ann. II. (1683). Obs. 162. p. 371.

(8) Vid. Paedojatreja pract. Basil. 1722. p. 29 seq.

(9) Vid. De cephalaeat. auct. Zeller. p. 33.

morbum a vi mechanica, dum pelvim transit infans, in hujus caput exserta, in difficiliorum ac diuturnorum partuum, sequelis numerant, ut Preussius (10), Mauriceau (11), Levret (12), Gardien (13), Becker (14). — In hoc contra recentiores conveniunt, experientia quidem edocti, plerumque, forte semper, non nisi post expeditos, faustos, omnisque maternas virium intensiois expertes, in primis celeres, partus, enasci istiusmodi tumores. Zeller (l. c. p. 42) exemplum, a Perill. de Fischer, medico partuumque adjutore peritissimo, cum Ill. Naegelio communicatum divulgavit, in infante pedibus praeviis nato, et Ill. Naegele (15) aliud quoddam, in infante natibus praeviis nato, simul com-

(10) Vid. Eph. n. c. Cent. III et IV. Obs. 20. p. 42.

(11) Vid. Observ. sur la grosseur etc. p. 186.

(12) Vid. Samml. auserl. Abhandl. Thl. I. p. 248.

(13) Vid. Traité complet d'accouch. etc. T. III. p. 163.

(14) Vid. Journal d. prakt. Heilk. von Hufeland. 1823. Stück IV. p. 81.

(15) Vid. Med. chir. Zeitung. 1819. Nro. 88. p. 160.

monefactis lectoribus, quanti momenti; negativo quidem respectu, malique pathogeniae ratione habita, hoc suo in genere singularè novumque sit exemplum. In primis in infantibus primogenitis Baudelocque (16) exortos vidit istos tumores.

Phaenomena cephalaeatomatis jam nobis commemoranda sunt, quae sequuntur.

Tumor, cujus sedes et varians amplitudo modo est commemorata, doloris expertis, citra aegroti infantis incommoda, tangi premique potest, nec minuitur, nec magis disparet externo tactu pressus; distinctè est circumscriptus, mollis, elasticus, pro ratione quantitatis contenti fluidi magis minusve sensus. Communium tumoris tegumentorum conditio ab ea, quae in sanis est, non differt; color nec rubet, nec livet; cutis huc illuc moveri potest, tumoris loco non mutato, in profundae sedis insigne argumentum.

Fluida esse, tumore quae continentur, conspicua docet fluctuatio; sanguine constant, primis quidem diebus rubicundi coloris ac fluido, dein-

(16) Vid. L'art des accouch. 5me Edit. 1815. T. II. p. 228.

de autem atri coloris et ex parte coagulato. Qui sanguis inter pericranium et os, cujus exterior superficies proxime inde tangitur, est collectus.

Levior cum tensio fuerit, tumore digito presso, os in fundo positum percipi tactu licet, cavitatem saepius exhibens tangenti: quae si insignior fuerit, fieri hoc nequit, nisi hac aut resolvablentibus imminuta, aut incisione omnino sublata. Baseos ambitus ulterius non crescit, tumore, mox post partum, insigniori complemento, ad certum modum usque elevato tensoque, deinde sibi constante.

Saepissime digiti tactu percipitur margo osseus, baseos ambitum indigitans, licet non ubique perfecte, quippe qui nonnunquam jam aliis locis satis distincte, jam aliis aut minus, aut omnino non percipi possit. Haud raro nullus est primis post partum diebus, semper autem comparens diutius vigente tumore. Medium tumorem versus, tensione aucta, os, uti jam monuimus, percipi tactu nequit. Hinc, potissimum satis diligenti disquisitione neglecta, medicus, cui ipsi tumoris sanguinei exempla cernere oculis non contigit, immemor eorum, quae in quibuscunque

scriptis de infantum morbis disserentibus, de morbo, qualem quipiam medicorum aestimabant, longe rarissimo, legerit, facile induci in errorem potuerit, sibi persuasurus, os infra tumorem collocatum, apertura esse instructum, per quam fluidum in isto contentum ad cavum cranii liberius tum adfluat, tum inde defluat.

Mutati ossis modo commemorati mentionem, recte monente Zellero (l. c. p. 6), non quidem facit Baudelocque, cujus rei ratio forte in eo est quaerenda, quod tumoris sanguinei diligentiore uberioreque descriptionem vulgandam pollicitus (T. II, p. 228), morte est impeditus, quo minus staret promissis. At fecerunt illius mentionem, ex superioris aetatis auctoribus, Chopart et Desault (17), Levret (18), Osiander (19), medici observatores praestantissimi. Ossis mutatio reperta est eadem in morbi exemplis, quae herniae cerebri nomine insignire quibusdam vi-

(17) Vid. Anleit. zur Kenntniss aller chir. Krankh. A. d. Franz. Bd. I. 1783. p. 88.

(18) Vid. Samml. auserl. Abhandl. Thl. I. 1800. p. 249.

(19) Vid. Grundr. der Entbind. Thl. 2. p. 67.

sum est, qualia sunt, quae describere Le Dran (20) et Chemin (21). Nec desideratur in plurimis recentiorum observatis (conf. Zeller l. c. p. 29 seq.). Submonere mihi liceat, aut de sphalmate typographico esse cogitandum, aut Zellerum (l. c. p. 6) sub tabulae vitreae nomine quicquam aliud animo concepisse, quam ossium cranii internam laevem tabulam, aut male exprobrasse Michaëli, Viro-meritissimo, quod hic, cum aliis, post ipsum, contendat, prominentem hunc ossis marginem oriri „ex destructione, ex defectu tabulae vitreae.“

Michaëlis ante contenderat, speciosum ossis marginem nunquam deesse atque os, vel mature aperto tumore, semper laesum deprehendi, scabrum, externaque tabula destitutum, Diploë denudata. — Deinde autem expertis, potissimum Cel. Naegelio debitis, maxime in ossis diligenter examinatum conditionem intentiorem animi vertenti, refutatum est illud adsertum et

(20) Vid. Observations de chirurgie. A Paris 1731. T. I. Obs. I.

(21) Vid. Journal de médecine, chirurgie etc. T. XII. 1760. Fevrier, p. 140.

monstratum, os, recente adhuc morbo, laeve nec cariosum reperiri solere.

Pulsationem, aequantem arteriae radialis pulsus, nonnunquam animadverti in tumore sanguineo, Chopart et Desault (l. c.) et Levret (l. c.) memorant. In uno morbi exemplo idem phaenomenon a Cel. Naegelio (conf. Zeller p. 8) est observatum. Rarissimum quidem esse, equidem eo crediderim, quod in reti vasorum arterioso, supra ossa verticis, vasa non sint, in statu normali ad pulsationem ciendam, sensibus percipiendam, satis idonea, eamque, ubi exstiterit, ex ipso tumore sanguineo non pendere, adeoque in symptomatum ejus numero non esse habendam. Est sane, quod doleas, originis, illius pulsationis a Naegelio in tumore sanguineo observatae non factam esse mentionem.

Ceterum, in universum quidem, infantes cephalaeatomate laborantes, quamdiu topicum hocce malum non eo vigoris processerit, ut de eorum salute omnino sit desperandum, optime valent, lac nutricis, pro eo ac debent, sugentes, nisi alius generis impedimenta ingruant, placido

fruuntur somno, bene succedentibus excretionibus singulis.

Cel. Goelisii (22) opinio, tumorem interdum tantopere tensus esse posse, ut, capitis pressu, cerebrum secundario adficiente, status soporosus inferatur, jam a Zellero (l. c. p. 9), et recte quidem, meo arbitrato, erronea est declarata, ut quae ab expertis, quae hodieque innotuere, utique abhorreat.

Accidit, ut infans, uti Michaëlis (23) commemorat, simul ictero laboraret; et leve hujus mali vestigium in infante tumore sanguineo adfecto, cujus conditionis observandae data mihi occasio erat, comparuerat idem. Quidquid est, dubitari vix licuerit, mere fortuitum esse utriusque mali connubium.

Diutius ubi vigerit cephaloematoma, non lata, quam infra (cap. VI.) exhibebimus, ope, periculum imminet ossi subjacenti, utpote cujus superficies scabritie induitur, externa tabula ta-

(22) Vid. Prakt. Abhandlung. Bd. 2. Wien 1818. p. 191.

(23) Vid. Neues Journal von Hufeland. Bd. 11. 1804. Stück 3. p. 83.

bescente, forte quod vitioso vegetationis processu resorbetur. Denique adeo foraminosum os deprehenderis, qua ipsa re, et meningibus ipsoque cerebro adfectis, mors tandem inferri videtur, jam maturius, jam serius, adeo secundo demum anno, Michaële (24) [quidem teste, inséquens.

Phaenomenis, quam plenissime licuit, descriptis, a re haud aliena esse videtur morbi istius in diversa stadia divisio. Tria quidem, me iudice, licet distingui, ita ut

Primum stadium dicas, cum nihil dum morbosae conditionis in osse cernitur, sanguine, quo impletus tumor est, fluido et rubicundo,

Secundum stadium, cum depressum sese os exhibet, eminente margine tactu percipiendi, sanguine atro, ex parte coagulato.

Tertium stadium, cum glabrum os, exteriorique tabula destitutum, et foraminosum denique deprehenditur.

Ceterum istorum stadiorum certum statutumque tempus observari nullum omnino licet.

(24) Vid. Loder's Journal l. c.

Istius morbi divisionem, quam depromere ausi sumus, decursus mali respectu habito, non nisi qualemcunque propositam rationem dixeris. Velim autem examinetur et quicquid erroneum inesse visum fuerit; corrigatur a viris, quibus contigit, de tumore sanguineo collegisse expertia;

Cap. III.

Diagnosis tumoris sanguinei ejusdemque ab aliis capitis tumoribus distinctio.

Quanto frequentiora sunt super morbum quempiam observata, diligenter memoriae prodita, tanto est diagnosis ejus facilius formanda. Observata minus diligenter literis mandata prodessse quidem suo auctori possunt, at omnino non faciunt ad ipsas artes literasque adjuvandas.

Sicut ubique therapiae specialis unum signum non sufficit, sed plurimum congerie opus est ad morbi cujuscunque diagnosis formandam, ita et in nostrum morbum valet idem.

Cel. Michaëlis (1) quidem, sicuti supra monitum est, ossis eminentem marginem, tumoris sanguinei signum pathognomicum esse statuit, quippe quod hoc in morbo nunquam desit, nunquam contra adsit in tumorum capitis quocunque alio. Verum enim vero, praeterquam quod, diligentiorum observatorum fide, non semper inveniatur, a viris artis peritis iisdemque experientissimis non semper agnitus talis est, qualis fuerit putandus, utpote a quibus verus aperturae in osse patentis margo est existimatus. Et quidni aliis quoque evenire potuerit, quod illis accidit? —

Attamen concedere nolim, eminentem circum, Zellero (l. c. p. 3) scilicet auctore, saepissime etiam in vulgaribus capitis tuberibus, contusione exortis, inveniri, quum scriptorum Franco-Gallicorum loca, ad sententiam suam confirmandam, ab ipso in medium prolata ad tumorem sanguineum referenda esse et in hunc potius valere videantur.

Quibus mente perpensis, facile concesseris, simul atque ejusmodi asperam in osse lineam

(1) Vid. Loder's Journal l. c.

(quam, talem quidem, agnōris) circa tumorem deprehenderis, reliquis tumoris sanguinei signis conspicuum, hunc ipsum quidem procul, quocunque dubio adesse. Habere igitur mihi videor, quod egregium Cel. Michaëlis meritum gravitatis hujus phaenomeni monstratae ac celebratae grato agnoscam animo, tametsi induci sese eo siverit, ut in iis, quae superstruere ipsi visa sunt, experientiae rationem non satis haberet.

Etiamsi a posteriorum temporum expertis haud pauca forte superfuerint expectanda, quae ad cephalaeatomatis diagnōsin, sicut ad alias doctrinae de hoc morbo partes adjuvandas faciunt: eorum, quae superiori capite commemoravimus, quibus hic repetendis non est opus, summa collecta, jam diagnōsin formari licebit, cui confidere medicus fere semper potuerit.

Plenius hac de re disserturus, enumerandum esse duco, quae tumoris sanguinei aliorumque tuberum in neonatorum capite obviatorum sit differentia, nec vereor, ne quis eo me vituperet, quod Cel. Goelisi aliorumque clarissimorum auctorum exemplum secuturo, a) cephalaeatoma, b) tumorem vulgarem s. caput succedaneum,

et c) herniam cerebri congenitam, quae quidem tria tumorum genera facile aliud cum alio possunt permutari, in ternis paginarum columnis aliud juxta aliud dispositum exhibere visum mihi est, ad singulorum inter sese comparationem adjuvandam. (2)

a) Cephalaeatoma.	b) Caput succedaneum.	c) Encephalocoe congenita.
1. Circumscriptus tumor est.	1. Non circumscriptus tumor est.	1.
2. Tegumentorum communium naturalis conditio.	2. Tegumenta communia tumorem, magis minusve inflammata.	2. Cutis interdum venis varicosis trajecta.
3. Tumor imperceptibilis, alterutrum latus cum collustraveris splendente lumine.	3.	3. Aqua saepesimul in sacco contenta, quodammodo tunc hic est pellucidus.
4. Exoritur post faciles partus.	4. Post difficiles partus animadvertitur, tantoque insignioris molis, quanto difficilior partus fuerat.	4. Observatur perinde in expeditis, atque in impeditis partibus.

(2) Solitarii columnarum numeri, quibus verba non

a) Cephaloematomata.	b) Caput succedaneum.	c) Encephalocoele congenita.
5. Adcrevit primis post partum diebus.	5. Decrescit, et primis post partum diebus evanescit.	5. Sibi constat.
6. Sedem in osse bregmatico habet, tametsi hoc non praecens, in parva, capitis infantis pars fuerit.	6. Non est obvium, nisi eo loco, qui, pelvis partu transeunte, maxime in profundo erat positus.	6. In diversissimis capitis comati locis concipitur.
7. Pressus nullam infert tumbri mutationem, nec male adficit infantem. Omnino non permutatur infantis conditio, frigore in tumorem agente aut capite demissius collocato.	7. Premendo (quod quidem omnino dissuadendum!) aliam tumor formam induit.	7. Externo pressu tumor imminuitur, forte omnino disparens, nisi nimis ingens fuerit. Vi autem majori, eademque subitanea, illata, oboriuntur convulsiones, sopor, paralysis. Idem accidit, aut capite nimis demisse collocato, aut frigoris vi in tumorem exserta.

deprehenderis adscripta, monent, eadem tum esse referenda, quae, in prima columna, dicta sunt de cephaloematoma.

a) Cephaloematomata.	b) Caput succedaneum.	c) Encephalocoele congenita.
8. Vi elastica praeditus tumor est.	8. Vi elastica caret.	8. Tactu mollis est, perinde ac si pistoris massam tetigeris.
9. Fluctuatio distincte est percipienda.	9. Nullum fluctuationis vestigium.	9. Merum in hernia si contentum cerebrum fuerit, nulla est tumoris fluctuatio; si aqua simul, est illa exiliior.
10. Rarissime levis pulsatio est.	10. Nulla unquam pulsatio.	10. Simplicis encephalocoeles vehemens est pulsatio; hydrocephalocoeles exiliior, at semper tamen tactu percipienda.
11. Musculorum infantis intentione, ut clamore, et similibus, tumor nec mutatur, nec damnum inferitur infanti.	11.	11. Clamore aliae virium intentione quacunq; tumor adcrevit, franguntur simul infantis vires.
12. Saepissime a sepe nova singularis nulla conditio.	12. Nihil in osse novi singularis nulla conditio.	12. Per ossis apertura tumorem prodit, illius margine ta-

a) Cephaloematomata.	b) Caput succedaneum.	c) Encephalocele congenita.
<p>cta percipitur, intra quam tamen os non deest.</p>		<p>ctu distincte percipiendo.</p>
<p>13. Reliquae bonae valetudinis infantis non turbata est conditio.</p>	<p>13.</p>	<p>13. Summa providentia infans est tractandus, ad convulsiones pronus; saepe nutrimenta in ore retinens non deglutita; inaequalis respiratio etc.</p>

Quae succincta potiorum differentiarum, inter commemoratos morbos intercedentium, enumeratio, quam peritioribus medicis suam artem exercentibus amplificandam atque atgendam relinquo, forte saltem conduxerit medicos, sinistram trium harum morbi formarum permutationem vitaturo. Satis frequenter olim peccaverint hac in re medici, quid? quod hodieque peccant. Qua in re cerni videtur ratio, quod recentioribus demum temporibus frequentiora, circa cephaloematomata, innotuerunt observata, et, in doctrina de encephalocele, hodieque mirae vigent et confusio

et contradictiones, qua de re jure meritoque Zeller (l. c. p. 9) conqueritur idem.

Quodsi acciderit, ut cum vulgari tubere capitis eandem regionem occupante tumor sanguineus esset complicatus, quod quidem nunquam observatum: primis quidem XXIV, post partum, horis, quam maxime ardua foret ejusmodi exempli diagnosi, quibus autem elapsis, capite succedaneo evanescente, tumore sanguineo contra incrementum, facilius.

Ossa cranii infantis, in partu, exostosi maternae pelvis, pressu ubi laesa fuerint, id quod fieri facile potest, maxime impeditus difficillimusque partus erit, sine instrumentorum artisque ope fortassis omnino non perficiendus; communia, loci in capite infantis depressi, tegumenta valde contusa comparebunt atque inflammata, et magis lineae, quam circuli, speciem prae se feret depressio.

Aegre medicus, artis suae peritior, inductus fuerit ad cephaloematomata cum oedemate capitis partiali s. hydrocephalo externo partiali cellulari permutandum. Ad ambas alteras vero hydrocephali externi partialis species, ad

aponeuroticum et periosticum quod at-
tinet, in omnibus quidem Therapiae specialis
compendiis systematicis enumerantur; at habes
sane, quod dubites, an istiusmodi simplex, mere
topica, cum hydrocephalo interno non consociata
adfectio aut omnino existat, aut unquam exstite-
rit, donec fide digniora, quam quae hodieque in-
notuerunt, exhibita fuerint experta. Cel. Goe-
lis (3), cui tot aegrotorum infantum curam medi-
cam gerere contigit, quot aliorum medicorum
certe paucissimis, memorat, non nisi ter eam,
quam hydrocephalum externum periosticum
nuncupat, sese observasse formam, tanquam to-
picam adfectionem, nec quidem, in universa
praxi sua medica, universalem. Mortui sunt
tres illi infantes, et fluidum in singulis repertum,
ichor erat; nihilo secius tamen existimat, hy-
drocephali haec fuisse exempla. Praeterea idem
medicus longe experientissimus (l. c. p. 195) hy-
drocephali externi partialis aponeurotici com-
memorat exemplum, eo insigne, quod, facta in-

(3) Vid. Prakt. Abhandl. Bd. 2, Wien, 1818.
P. 158.

cisione, puris benigni scaturientis copia pro-
manaret. At nemo non videbit, medicum illum
frequentissima faustissimaque praxi insignem male
fuisse ratiocinatum, nec constitisse suis ipsius
praeceptis; nec igitur mirum, quod tumorem san-
guineum, uti jam monuimus, hydrocephali exter-
ni speciebus pariter adnumeraverit, quum inter
ista exempla et tumores sanguineos inveteratos re-
vera quaedam intercedat similitudo, et unum,
infantis quidem anniculi, fortasse talis utique fue-
rat. At enim, ne diutius his immerer, id certe
inde liquet, hydrocephali externi partialis apo-
neurotici et periostici fidem historicam non-
dum esse exploratam. Neque ego igitur illorum
et cephaloematomatis diversitatis signa enumera-
bo, quae invenire nonnunquam difficillimum fu-
erit. Ab hydrocephalo externo, ex interiori cra-
nio oriundo, tumor sanguineus eo facile distin-
guitur, quod huic phaenomena desint hydroce-
phalo interno propria. Ejusmodi connubii exter-
ni atque interni hydrocephali exemplum egregie
describit Perill. van Swieten. (4)

(4) Vid. Comment. in Boerhave Aphorism. T. IV.
Ed. II. Lugd. Batav. 1770. p. 121.

Cel. Goelis (l. c. p. 163 et 170) mentionem facit emphysematici in capite tumoris, quem physoccephalum, seu cystoma capitis externum cognominat, singulis signis ejus, quae fere haec sunt, enumeratis: fluctuatio nulla; mobilitas, ita, ut mulcendo lenique pressu locum mutet; manu tactus, peculiarem stridoris sibilique sonitum edit. — Hinc a cephalaeomate omnino est diversus.

Fungus durae matris et fungus cerebri eo sunt insignes, ideoque ab indole tumoris sanguinei diversi, quod ipsis plus minusve phaenomenorum encephalocèles competunt, nec forte oriundi, nisi aut ex ulceribus, aut post operatione chirurgicas, quibus tegumenta communia et ossa cranii erant perforanda.

Fungi haematodis, tanquam peculiaris naevorum generis, in teneris parvulis, nonnquam observati pariter insignis est a cephalaeomate discrepatio. Ille enim nullum quidem format tumorem, sed maculam, interdum sublimiorem, rubri aut atro-coerulei coloris, sensim extendens suum ambitum, non vi elastica praeditus, nec fluctuans etc.

Cum capitis laesionibus vi externa illatis, sive contusionibus, sive rugillationibus etc. non permutari tumor sanguineus potest, cutis, qua tumor est obtectus, externa istiusmodi injuria semper simul laesae, ratione, uti par est, habita.

Tumores et cystici et sarcomatosi fere semper subter cutem sedem figunt in tela cellulosa, hinc, quamvis et cutis, qua obtecti sunt, huc illuc trahi possit, pari modo super osse possunt moveri, id quod in cephalaeomate fieri nullo modo licet.

Haec tandem ea de re monuisse sufficiant. Tantum autem abest, ut omnia, quae haurienda fuerint, me exhaustis existimem, ut contra persuasissimum habeam, fore, ut, continuatis strenuorum observatorum examinantium studiis, praeterea multa detegantur, quae magni fuerint momenti artique locupletandae conducant.

Cap. IV.

Aetiologia tumoris sanguinei.

Haec ipsa doctrinae de tumore sanguineo pars etiamnum inter tenuissimas eminet. Quan-

tumvis diligentissime institutae fuissent celeberrimorum virorum circa huncce morbum disquisitiones, nondum illis contigit, lucem obfundere tenebris, sub quibus latent tumoris sanguinei causae. — Ne merae hypotheses sufficerent veritati, satius esse duxerunt abstrusas eas omnino profiteri, sicuti Naegele (1), Guil. Schmitt (2), Zeller (3), et Chelius (4), Viri celeberrimi, fecerunt. At non nisi a viris tanti nominis, et experientia et eruditione huic rei dijudicandae idoneis veriora ac certiora expectaveris et observata et cogitata; minime vero ab artis salutaris tirone, qualem me non possum non profiteri.

Quodcunque norimus de aetiology morbi, versatur in negando, h. e. audacter docere nobis non licet, nisi quae non sint cephalaeatomatis causae. In dividendis morborum causis sequi lubet praestantissimorum aetatis nostrae medicorum placita. Hinc commemorandae veniunt: causa proxima et causae remotae (sive

(1) Conf. Erfahr. und Abhandl. p. 253.

(2) Vid. Med. chir. Zeitung 1819. No. 21, p. 328.

(3) Vid. De cephalaeatomate. p. 15.

(4) Vid. Handbuch der Chirurgie. Bd. 2 p. 986.

momenta causalia), quae postremo loco nominatae, pariter divisae, tum praedisponentes sunt, tum occasionales (s. excitantes).

Ad Michaëlis sententiam quod attinet, existimantis, proximam tumoris sanguinei causam cerni in peculiari ossium vitiosorum genere, ceterum disertius ab illo non descripto: haec profecto nostra aetate vix ac ne vix quidem invenerit sectatores; quinimmo oleum et operam perderem, uberius hisce in pagellis eam refutaturus, refragante omnino experientia, diserta illa rerum magistra. Praeterea, quam sit infirma, jam Cel. Naegele (l. c. p. 251), deinde et Zeller (l. c. p. 6) docuerunt. Ceterum de cephalaeatomatis et fungi haematodis certa adfinitate cogitasse videtur Michaëlis, quae, me quidem iudice, omnino nulla est. Proinde errat idem, docens, et fungi haematodis proximam causam ossium vitium quoddam esse.

Cel. Naegele suspicatur, vasorum sanguiferorum cranium penetrantium varicositates proximam tumoris sanguinei esse causam. Quae sententia eo confirmatur, quod in regione, quam obsidere cephalaeatoma solet, vasa, quae di-

cunt, emissaria Santorini reperiuntur, quae venosi sanguinis partem, e sinu falciformi majore, per foramina parietalia, ad externum cranium vehunt. Scilicet ejusmodi vasa permeant et foramina mastoidea et condyloidea postica, neque tumores sanguinei ibi unquam sunt reperti.

Maxime primum ad fidem hoc est, in primitiva vasorum sanguiferorum systematis, nec quidem arteriosi, sed venosi, adfectione consistere proximam cephalaeatomatis causam. Forte obicias, sanguinem, in tumore contentum, in primo stadio rubicundum esse et copiosius effundi; at nonne sanguinis vasorum capillarum arteriosorum et venosorum fere nullum omnino est discrimen? non perinde saepius oboriuntur graviores haemorrhagiae, varicibus vulgaribus laesis, quas quidem ad systema venosum pertinere exploratum est? —

An in morbi exemplo, a Cel. Jahnio (5) commemorato, ubi, tumore inciso, sanguis arciformis fere ad tegmentum cubiculi usque est pro-

(5) Vid. Neues System der Kinderkrankh. Rudolstadt 1807. p. 93.

pulsus, tumor sanguineus re vera locum habuerit, eo dijudicari nequit, quod nullum praeterea signum est commemoratum; et tanto minus ex hoc exemplo proxima cephalaeatomatis causa repeti potuerit, quanto minus simile phaenomenon hoc in morbo unquam commemoratum repereris.

Perinde fere remotiores tumoris sanguinei causae ignorantur, ac proxima. Ignoratur enim tum ejus opportunitas, tum ipsius originis occasio. Meras Cel. Naegle (6) nobiscum communicavit suspiciones, utpote qui de vitiosa ossium cranii formatione, de respirationis processu post partum coepto et de mutata in neonato sanguinis circulatione cogitandum esse suspicatur. Nonne fortassis et noxia momenta, quibus gravis mater potest esse obnoxia, qualia et mechanica esse possunt, ut violenta corporis concussio, lapsu vehemente effecta, — tanquam praedisponentes cephalaeatomatis causae haberi poterint? —

(6) Vid. Erfahr. und Abhandl. p. 253. — Zeller p. 16.

Experientia satis est comprobatum, difficultates in partu, quibus impeditur capitis infantis evolutio, et in primis pressum ossa partesque molliores infestantem, ex incommodo pelvis spatio oriundum, huc referri non posse, sicut multi praesertim superiorum temporum solebant auctores, quum in cephalaeatomatis peculiari indole indaganda parum operae navabant. Cui sententiae et Becker (7), recentissimorum de cephalaeatomate observatorum auctor, adstipulatur, quod sane mireris. Ablego ad ea, quae supra (cap. II.) jamjam sunt monita, Lectores.

Cap. V.

Prognosis tumoris sanguinei.

Quamdiu necdum diagnosis, nec therapia hujus morbi adfatim erant exploratae, in prognosi enunciana, varios in varias partes abeuntes videris auctores.

(7) Vid. Journal d. prakt. Heilkunde v. Hufeland, 1823. Stück IV. p. 31.

Cel. Preussius (1), cujus placita ipsius ipsis verbis exhibere lubet, eo, quod complures posteriorum auctorum ab eo fortasse sunt mutuati: „Aliqui, inquit, evaserunt quidem, plurimi tamen, postquam per aliquot dies aut septimanas inde adhuc vixerant, convulsionibus tamen frequentibus praegressis, vitam postmodum cum morte commutarunt, et quidem tam illi, quibus lancetta incisus hic tumor, quam quibus non apertus, sed per discutientia, frustra saltem ut plurimum, tractatus fuit.“ — Gardien (2), plurimos esse mortuos, memorat idem, submonens, plerumque in interiori cranio simul reperiri extravasatum sanguinem, cui potissimum mors sit attribuenda. Nemo autem aliorum auctorum hujus rei facit mentionem. Hinc incerto loco constituendum esse duco, quid quantumque fidei huic sententiae fuerit tribuendum. Baudelocque (3)

(1) Vid. Ephem. nat. cur. Cent. III et IV. p. 43.

(2) Vid. Traité complet d'accouchemens etc. T. III. p. 164.

(3) Vid. L'art des accouch. 5. Ed. T. I. p. 378.

in prognosi pronuncianda pendet animi. Michaëlis (4), cujus merita in tumorem sanguineum indagandum collata jam saepius celebrandi data nobis est occasio, periculosum quidem putat morbum, maxime propter os infestatum, at saltem non talem, qualem sibi persuaserunt complures librorum de infantum morbis disputantium auctores, qui suorum observatorum penam vacantes, Cel. Michaëlis quae tradiderat, sola amplexi sunt, pro sibi visa quidem interpretationis verborum illius ratione, — ut Jahn, Plenk, Fleisch.

Expertorum nostrae aevi fide, quibus suadentibus, dummodo mature agnitus riteque tractatus fuerit morbus, semper faustus est successus, fausta prognos̄is est pronuncianda. Praeterea et stadiorum morbi (cap. II. enumeratorum) ratio est habenda. In quorum primo et secundo, morbo dextre tractato, fausta semper esse potest prognos̄is. In tertio autem anceps, quum, et ex aliis causis exorta ossium cranii carie, mors sit insecta (5).

(4) Vid. Loder's Journal l. c.

(5) Oblata nobis est occasio, infantem videndi, cujus caput stupida anus, partum adjutura, manus unguibus ita laeserat, ut molliorum partium suppuratio

Quod morbus iste non tantum, quantum olim, nostra aetate medicis injiciat terrorem, maxime Cel. Naegeli studiis debemus.

Quod restat, mors infantis, praeter ossium adfectionem, vehemente, aegre sistendo sanguinis profluvio potest inferri, nonnunquam, tumore nimis mature aperto, exoriri solito. Proinde etiam temerarius lapidis caustici, tumori admoti usus mortem advexit, cujus rei duo Cel. Goelis (6) vidit funesta exempla.

Cap. VI.

Therapia tumoris sanguinei.

Reliqua, eademque diversa morbi hujus momenta, prioribus sermonis nostri capitibus pro

gangraenosa et ossis caries oboriretur, cujus pars, dimidii pollicis amplitudinem aequans omnino denudata erat. Quantumvis interna externaque cura medica prospectum malo fuisset, aliquo tempore post, mortuus est misellus, quum ossis ista particula denudata in eo esset, ut exsolveretur a sanis partibus. Eheu! quantam calamitatem inferunt inflatae dexteritatis, quae omnino carent, vana opinione, obstetrices! —

(6) Vid. Prakt. Abhandl. Bd. 2. p. 179.

virium nostrarum qualicumque modulo persecuti, agitedum ad ea consideranda nos accingamus, quae medico artem suam exercenti, ad sanationem tumoris sanguinei perficiendam, sit observandum atque adhibendum. Artis peritus quisque intelliget, praecepta hac in re constituenda non profuere, nisi ex iis, quae hodieque experientia docuit; ergo tamdiu modo vigere, aut valere posse, quam non, aut eversa, aut saltem restricta fuerint, posteriorum observatorum expertis, id quod jam Gel. Guil. Schmitt (1) claris verbis enunciavit. Decenniis proxime elapsis cephalaeatomatis therapia insigni obnoxia fuit mutationi, nec satis firmo hodieque nititur statumine. Ancipitis hujus conditionis ratio posita est in proxima causa ignorantia; hinc indicatio causalis, inde repetenda, omnino locum habere nequit. Attamen tam bene succedere solet morbi plena medela, ut vix credere possis, facilius etiam tum perfici eam posse, quum firma data foret indicatio causalis.

Quaecunque in tractando tumore sanguineo jamnunc a medico poscere fas fuerit, eo fere reedit,

(1) Vid. Med. chir. Zeitung. 1819. No. 21. p. 328.

ut, morbi effectum, nimirum sanguinis circulatione vacantis colluviem, tollas ossisque caries, fortassis jam exortae, medearis, eaque re efficias, ut perfici plena morbi medela possit, quae quidem insequitur, pericranio, ab osse separatum quod erat, cum hoc iterum coalescente.